
Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SExtA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº. 2867/2024-GS/SEMAD, DE 08 DE MAIO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMTAS-20240516712, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MYLENA CIRIBELLE DE OLIVEIRA 
SILVA, matrícula nº. 72.564-4, ocupante do cargo em comissão de Encarregada de Serviço, 
símbolo ES, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente 
ao exercício 2021/2022, no período de 03/06/2024 a 17/06/2024 e de 19/08/2024 a 
02/09/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03 
de junho de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2024
PROCESSO ELETRÔNICO SRP Nº FUNCARTE-20231171584
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24.179/2023
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a contar da data da publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro de 
Preços para eventual prestação dos serviços de locação de banheiros químicos.

Empresa: R. Dois Limpa Fossa e Locações – LTDA-CNPJ: 20.283.607/0001-33
Fone: (84) 3345-3744 / 99840-9831 / 98633-5047-E-mail: vendas@r2limpafossa.com.br / 

diretoria@r2limpafossa.com.br-End.: Rua das Flores 05, lote Miragem 036D07, Zona Expansão
São José de Mipibu/RN – CEP: 59.162-000-Banco do Brasil: AG: 1588-1 / CC: 37101-7

LOTE ÚNICO

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unitário

01

BÁSICA: Cabine sanitária, com mictório, papeleira e caixa 
de dejetos com assento, suporte para papel higiênico, piso 
antiderrapante, identificação (masc./fem.), ponto de ventilação 
natural, teto translúcido, sistema de trava com chave.

Diária 7.500 R$189,00

02

LUXO: Cabine sanitária, com mictório, papeleira e caixa 
de dejetos com assento, suporte para papel higiênico, 
piso antiderrapante, identificação (masc./fem.), ponto de 
ventilação natural, teto translúcido, sistema de trava com 
chave, pia, porta papel toalha, porta sabão líquido e espelho.

Diária 2.000 R$219,00

03

PNE: Cabine Sanitária para portadores de Necessidades 
Especiais, com fácil acesso de cadeiras de rodas, com mictório, 
papeleira e caixa de dejetos com assento, suporte para papel 
higiênico, piso antiderrapante, identificação (masc./fem.) 
ponto de ventilação natural, teto translúcido, sistema de 
trava com chave, rampa retrátil, suporte de apoio, com amplo 
espaço interno e corrimões de segurança, conferindo grande 
mobilidade e conforto ao usuário.

Diária 2.500 R$239,00

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o lote único (itens 01, 02 e 03) da Ata de Registro de 
Preços nº 014/2024.

Natal (RN), 09 de maio de 2024.
Adamires França-Secretária Municipal de Administração 

TERMO DE REVOGAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20231030549 - SME
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.164/2023
OBJETO: A presente licitação tem como objeto Registro de Preços tipo menor valor por item 
visando a eventual aquisição de material permanente, especificamente eletrodomésticos, 
conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência 
(anexo I) parte integrante deste edital.
Com base nas disposições previstas no art. 49 da Lei nº 8.666/93, em razão da empresa 
AC EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.221.464/0001-
29, não ter assinado Ata de Registro de Preço, referente ao ITEM 8 do PE 24.164/2023 
e, considerando que foram realizadas diversas tentativas de contatos, para assinatura da 
Ata de Registro de Preços nº 007/2024, sem êxito, revogo a homologação do ITEM 8 do 
PE 24.164/2023, publicada no Diário Oficial do Município, de 07 de fevereiro de 2024. 
Natal, 09 de maio de 2024
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 061/2024-GS/SME, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no 
que dispõe o art. 2º, inciso XI, a Lei Federal nº 13.019/2014, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor LUCAS BENTO DA SILVA, matrícula nº 73.226-0, para atuar como 
Gestor do Contrato nº 011/2024 no Processo Administrativo Eletrônico SME 20240174080, 
referente à contratação de empresa especializada em emissão de bilhete de passagem 
aéreas, e a servidora MIRIAM NERE, matrícula nº 41.558-8, para substituí-lo legalmente em 
suas ausências e impedimentos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA 
Secretária Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 062/2024-GS/SME, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no 
que dispõe o art. 2º, inciso XI, a Lei Federal nº 13.019/2014, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora NOÉLIA BARBOSA COSTA DE QUEIROZ, matrícula nº 36.907-1, 
para atuar como Gestor do Contrato nº 021/2024, e designar a servidora DANIELE FREIRE 
DE LACERDA, matrícula nº 32.253-9, para substituí-la legalmente em suas ausências e 
impedimentos no Processo Administrativo Eletrônico SME 2024056102, referente à 
contratação de empresa especializada em Material de Tecnologia Educacional.
Art. 2º Esta Portaria terá efeitos a partir de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024
PROCESSO ELETRÔNICO ADMINISTRATIVO Nº 20240174080 SME/PMN
PELA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME
CNPJ 08.241.747/0005-77
PELA CONTRATADA: CERRADO VIAGENS LTDA CPNJ 26.722.189/0001-10
Endereço: a Setor Srtvn, SN, Quadra 702 Conj. P Sala 1133, bairro Aza Norte, CEP nº 
70719-000, Brasília - Distrito Federal- DF
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, emissão, 
marcação, e entrega dos bilhetes de passagens aéreas, nacionais e/ou internacionais, com 
disponibilidade de marcação via web. 
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 41.379,12 (quarenta e um mil, trezentos e setenta e nove reais e doze centavos).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ATIVIDADE: 2-177;
FONTE DO RECURSO: 15000000
SUB-FOTNE: 1001
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.33- Passagens e despesas com locomoção.
Natal/RN, 9 de maio de 2024.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pelo Contratante
JOSÉ RICARDO MOREIRA OLIVIERE CAIXETA– Pela Contratada

PESQUISA MERCADOLÓGICA (TERCEIRA CHAMADA)
A Secretaria Municipal de Educação do Natal torna pública a realização de Pesquisa 
Mercadológica, objetivando o grau de competitividade preconizado pela Administração  
Pública e a aferição do real valor de mercado, visando a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia, sob demanda de prestar serviços comuns de 
engenharia inerentes à manutenção predial preventiva e corretiva dos bens imóveis da 
Secretaria, para suprir as necessidades da Pasta de Educação. A Pesquisa tem o prazo 
máximo de 3 (três) dias úteis a partir desta publicação. As especificações dos objetos estão 
à disposição dos interessados no Departamento de Administração Geral (DAG), localizado 
na Rua Fabrício Pedroza, nº 915, Areia Preta, Natal-RN, ou por meio do endereço eletrônico 
(dag.sme@edu.natal.rn.gov.br).  
Mais informações poderão ser obtidas por meio do contato telefônico: (84) 3232-4732, de 
segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 14h. 
Natal, 9 de maio de 2024. 
Lucas Bento da Silva-Diretor do Departamento de Administração Geral.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2022 – SME
PROCESSO: 20231400192 – SME.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME, CNPJ 08.241.
747/0005-77
CONTRATADA: R SENA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 
23.430.132/0001-59.
ENDEREÇO: Rua Bauru, 43, Lagoa Azul, Natal/RN. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade conceder o prazo final para CONCLUSÃO 
da obra em 90 (noventa) dias para vigência contratual e 90 (noventa) dias para execução 
dos serviços, contados a partir da data de sua assinatura, do contrato que tem por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA/ARQUITETURA PARA 
EXECUTAR SERVIÇOS DE REFORMA NO CMEI PROFESSOR LUIZ GONZAGA DINIZ FILHO, 
LOCALIZADO NA RUA HELENO LOPES DA SILVA, S/N, PAJUÇARA, CEP 59122-339, ZONA 
NORTE, NATAL/RN, de acordo com as cláusulas que compõem o Edital de Licitação RDC 
PRESENCIAL nº 001/2022 - SEINFRA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Acórdão 1.674/2014 – Plenário do Tribunal de Contas da
União – TCU.
Natal, 6 de maio de 2024.
ASSINATURAS: 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante
RAUL VICTOR VALENTIM DE SENA – Pela Contratada


